АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 декабря 2023 г.            г. Анадырь  № 864

Об утверждении Программ профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере

муниципального контроля за исполнением единой

 теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения

в Анадырском муниципальном районе на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвер-

ждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рис-

ков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Админи-

страция Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за ис-

полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строитель-

ству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Ана-

дырском муниципальном районе на 2024 год согласно приложению к настоя-

щему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

1) постановление Администрации Анадырского муниципального района

от 20 декабря 2022 года № 914 «Об утверждении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организа-

цией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объ-

ектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе на 2023 год»;

2

2) постановление Администрации Анадырского муниципального района

от 30 июня 2023 года № 462 «О внесении изменений в Программу профилакти-

ки рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организа-

цией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объ-

ектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе на 2023 год,

утвержденную постановлением Администрации Анадырского муниципального

района от 20 декабря 2022 года № 914».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете Крайний Север и раз-

местить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального

района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника Управления муниципального и финансового контроля Админи-

страции Анадырского муниципального района Манакову Т.В.

И.о. Главы Администрации                   С.Е. Широков

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения

в Анадырском муниципальном районе на 2024 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, рекон-

струкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муни-

ципальном районе на 2024 год (далее – Программа профилактики рисков) раз-

работана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 го-

да    № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» и по-

становлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям». Настоящая Программа профилак-

тики рисков устанавливает порядок проведения профилактических мероприя-

тий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований,

соблюдение которых оценивается в рамках проведения мероприятий по муни-

ципальному контролю за исполнением единой теплоснабжающей организацией

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

 контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации

объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе,

описание текущего развития профилактической деятельности,

 характеристика проблем, на решение которых направлена

Программа профилактики рисков

1.1. Предметом муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств является соблюдение единой тепло-

снабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строитель-

ству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Ана-

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Анадырского муниципального района

  от 18 декабря 2023 г. № 864

2

дырском муниципальном районе, необходимых для развития, обеспечения

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и опре-

деленных для нее в схеме теплоснабжения, требований части 3 статьи 23.7 Фе-

дерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и при-

нятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе

соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения.

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 29 июля 2017 года

№ 279-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О теплоснабжении» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совер-

шенствования системы отношений в сфере теплоснабжения» положения статей

23.4 - 23.13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О тепло-

снабжении» применяются только в ценовых зонах теплоснабжения.

1.2. Соблюдение обязательных требований в сфере контроля за исполне-

нием единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству и

реконструкции объектов теплоснабжения, которые регламентированы следую-

щими нормативными правовыми актами:

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабже-

нии»;

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных

требованиях в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района

от 20 декабря 2021 года № 31 «Об утверждении Положения о муниципальном

контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабже-

ния в Анадырском муниципальном районе».

1.3. Объектами муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и

(или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном

районе являются:

1) деятельность, действия (бездействие) единой теплоснабжающей орга-

низации (далее - контролируемое лицо) по исполнению обязательств, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования, указанные в части 3

статьи 23.7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О тепло-

снабжении», согласно которой единая теплоснабжающая организация обязана

реализовывать мероприятия по строительству, реконструкции и (или) модерни-

зации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, опре-

деленные для нее в схеме теплоснабжения в соответствии с перечнем и срока-

ми, указанными в схеме теплоснабжения;

2) результаты деятельности единой теплоснабжающей организации, в том

числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обяза-

тельные требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от

27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=221237&dst=100363
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389865&dst=100643
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389865&dst=100643
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389865&dst=100739

3

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,

включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства,

предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды,

природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми

единая теплоснабжающая организация владеет и (или) пользуется, компоненты

природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находя-

щиеся во владении и (или) пользовании единой теплоснабжающей организации

(далее – производственные объекты), к которым предъявляются обязательные

требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 27 июля

2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

1.4. В течение 2023 года правовые основания для осуществления муници-

пального контроля за единой теплоснабжающей организацией отсутствовали в

виду того, что Правительством Российской Федерации не принято решение об

отнесении поселений Анадырского муниципального района к ценовой зоне

теплоснабжения.

Вместе с тем, в 2023 году Администрацией Анадырского муниципального

района проводилось информирование заинтересованных лиц по вопросам со-

блюдения обязательных требований в рамках муниципального контроля за ис-

полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строитель-

ству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения путем

размещения на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района:

информации, как о перечне нормативных правовых актов, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом му-

ниципального контроля за единой теплоснабжающей организацией, так и тек-

стов соответствующих нормативно правовых актов;

сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения

обязательных требований;

сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контро-

лируемого лица.

1.5. В рамках Программы профилактики рисков Администрацией Ана-

дырского муниципального района в 2024 году запланированы следующие ме-

роприятия:

1) размещение на официальном сайте Администрации Анадырского му-

ниципального района перечней нормативных правовых актов или их отдельных

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых яв-

ляется предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих

нормативных правовых актов;

2) консультации заинтересованных лиц в ходе личных приемов, при

осмотрах территории, а также посредством телефонной связи и письменных от-

ветов на обращения;

Так же, в случае принятия решения Правительством Российской Федера-

ции об отнесении поселений Анадырского муниципального района к ценовой

зоне теплоснабжения, будут проводиться профилактические мероприятия в ви-

4

де профилактического визита, объявляется предостережение при наличии осно-

вания.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики рисков

2.1. Целями Программы профилактики рисков являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова-

ний всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нару-

шениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контро-

лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами Программы профилактики рисков являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц;

3) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способ-

ствующих ее снижению;

4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жиз-

ни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обяза-

тельных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5) оценка состояния подконтрольной среды и определение видов и интен-

сивности профилактических мероприятий.

3. Перечень профилактических мероприятий,

 сроки (периодичность) их проведения

№

п/п

Наименование

профилактического мероприятия

Срок

реализации

Ответственные

должностные лица

1 2 3 4

1 Информирование посредством

размещения (поддержания в ак-

туальном состоянии) на офици-

альном сайте Администрации

Анадырского муниципального

района:

2024 год Начальник отдела муници-

пального контроля Управ-

ления  муниципального и

финансового контроля Ад-

министрации Анадырского

муниципального района

1.1 текстов нормативных правовых

актов, регулирующих осуществ-

ление муниципального контроля

за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обя-

зательств по строительству, ре-

конструкции и (или) модерниза-

ции объектов теплоснабжения в

Анадырском муниципальном

В течение года

(по мере необхо-

димости)

Начальник отдела муници-

пального контроля Управ-

ления  муниципального и

финансового контроля Ад-

министрации Анадырского

муниципального района

5

№

п/п

Наименование

профилактического мероприятия

Срок

реализации

Ответственные

должностные лица

1 2 3 4

районе

1.2 сведений об изменениях, внесен-

ных в нормативные правовые

акты, регулирующие осуществ-

ление муниципального контроля

за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обя-

зательств по строительству, ре-

конструкции и (или) модерниза-

ции объектов теплоснабжения в

Анадырском муниципальном

районе, о сроках и порядке их

вступления в силу

В течение года

(по мере необхо-

димости)

Начальник отдела муници-

пального контроля Управ-

ления  муниципального и

финансового контроля Ад-

министрации Анадырского

муниципального района

1.3 перечня нормативных правовых

актов с указанием структурных

единиц этих актов, содержащих

обязательные требования, оценка

соблюдения которых является

предметом муниципального кон-

троля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией

обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модерни-

зации объектов  теплоснабжения

в Анадырском муниципальном

районе, а также информацию о

мерах ответственности, приме-

няемых при нарушении обяза-

тельных требований, с текстами

в действующей редакции

1 квартал

2024 года

Начальник отдела муници-

пального контроля Управ-

ления  муниципального и

финансового контроля Ад-

министрации Анадырского

муниципального района

1.4 программы профилактики рис-

ков

В течение 5 дней

с даты утвержде-

ния

Начальник отдела муници-

пального контроля Управ-

ления  муниципального и

финансового контроля Ад-

министрации Анадырского

муниципального района

1.5 исчерпывающего перечня сведе-

ний, которые могут запраши-

ваться контрольным органом у

контролируемого лица

1 квартал

2024 года

Начальник отдела муници-

пального контроля Управ-

ления  муниципального и

финансового контроля Ад-

министрации Анадырского

муниципального района

1.6 сведений о способах получения

консультаций по вопросам со-

блюдения обязательных требо-

ваний

1 февраля

2024 года

Начальник отдела муници-

пального контроля Управ-

ления  муниципального и

финансового контроля Ад-

министрации Анадырского

муниципального района

1.7 доклада о муниципальном кон- В течение 5 дней Начальник отдела муници-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=20.09.2021

6

№

п/п

Наименование

профилактического мероприятия

Срок

реализации

Ответственные

должностные лица

1 2 3 4

троле

с даты утвержде-

ния

пального контроля Управ-

ления  муниципального и

финансового контроля Ад-

министрации Анадырского

муниципального района

2  Объявление предостережения о

недопустимости нарушения обя-

зательных требований

В течение года

(при наличии ос-

нований)

Глава (заместитель Главы)

Администрации Анадыр-

ского муниципального

района

3 Консультирование по телефону

посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, либо в

ходе проведения профилактиче-

ского мероприятия, контрольно-

го мероприятия в порядке, уста-

новленном положением о виде

контроля

В течение года Начальник отдела муници-

пального контроля Управ-

ления  муниципального и

финансового контроля Ад-

министрации Анадырского

муниципального района.

Личный прием проводится

Главой (заместителем Гла-

вы) Администрации Ана-

дырского муниципального

района

4 Профилактический визит в целях

информирования об обязатель-

ных требованиях, предъявляе-

мых к деятельности контролиру-

емого лица либо к принадлежа-

щим ему объектам контроля

В течение года

(при наличии ос-

нований)

Начальник отдела муници-

пального контроля Управ-

ления  муниципального и

финансового контроля Ад-

министрации Анадырского

муниципального района

4. Показатели результативности и эффективности

 Программы профилактики рисков

№

п/п

Наименование показателя Величина

1 Полнота информации, размещенной на официальном

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соот-

ветствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от

31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации»

100%

2 Подготовка ежегодного доклада о муниципальном контро-

ле за исполнением единой теплоснабжающей организаци-

ей обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения на территории в

Анадырском муниципальном районе

Исполнено/не исполнено